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Abstrakt

Tato práce nesoucí název Palimpsest a intertextualita v antropologicko-etnologické

analýze městského prostoru se věnuje zkoumání městského prostoru z hlediska metaforického

pojetí pojmu text, intertext a palimpsest. Pomocí rozšíření významu pojmu text z původního

úzkého pojetí v rámci literární vědy na širší vrstvy skutečnosti se naskýtá možnost aplikovat jej

na městský prostor, a ten následně jako městský text číst. Vzhledem k tomu, že urbánní

prostředí se skládá z mnoha vrstev, stává se zajímavým řešením pro jeho komplexní uchopení

využít pojem palimpsest, případně intertext. První teoretická část si klade za cíl tyto pojmy

vysvětlit. Druhá teoretická část se věnuje antropologickým a etnologickým přístupům

k městskému prostoru, přičemž zásadní se pro ni stává perspektiva jednotlivce, jenž prochází

městem a nechává jej na sebe působit. Obsahem třetí, aplikované části je potom konkrétní

prostor Nuselského údolí a jeho bezprostředního okolí, v rámci kterého jednotlivec rozehrává

hru mezi prostorem a svým vnímáním. Jednotlivé vrstvy tohoto prostředí jsou zkoumány

z perspektivy pojmů a antropologicko-etnologických přístupů, které však neposkytují úplnou a

vyčerpávající analýzu daného území. Což však není cílem. Naším cílem je poukázat na

možnosti takového zkoumání a zároveň k němu na základě syntézy obou teoretických částí

vypracovat metodologický aparát.
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Abstract

The thesis called The term of Palimpsest and Intertextuality in the Antropological-

ethnological analysis of urban space focuses on examination of urban space from the point of

view of the metaphorical conception of the term text, intertext and palimpsest. By extending

the meaning of the term text from the original concept in literary science to broader layers of

reality, it is possible to apply it to urban space, and then read it as an urban text. Due to the fact

that the urban environment consists of many layers, it becomes an interesting solution for its

complex grasp to use the term palimpsest and intertext. The first theoretical part aims to explain

these concepts. The second theoretical part deals with anthropological and ethnological

approaches to urban space, while the perspective of the individual who walks through the city

and lets it affect becomes essential for this walker. The content of the third, applied part is then

the specific space of the Nuselské údolí (Nusle valley) and its immediate surroundings, within

which the individual becomes a player in the game between space and his perception. The

individual layers of the environment are examined from the perspective of concepts and

anthropological-ethnological approaches, which, however, do not provide a complete and

exhaustive analysis of the area. Which, of course, is not the point. Our goal is to point out the

possibilities of such research and at the same time to develop a methodological apparatus for it

on the basis of the synthesis of both theoretical parts.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se bude věnovat problematice recepce městského prostředí

z perspektivy jeho uživatelů. Výchozím bodem pro možné zkoumání urbánního prostoru je

rozšíření chápání pojmu text. Ten z původního rámce úzce zaměřeného významu v literární

vědě metaforicky vztáhneme k obecným kulturním sférám, přičemž nám půjde především o

antropologický rozměr textu města s důrazem na čtenáře takto pojatého textu.

Mezi atributy literárně-teoreticky vnímaného textu patří jeho specifická vrstevnatost.

Ta, jak se pokusíme prokázat, se projevuje i u jiných kulturních textů, v našem případě půjde o

specifický text města. Z tohoto důvodu bude nosné a funkční na urbánní prostor nahlížet

z různých perspektiv, aby mohla být jeho mnohovrstevnatá povaha analyzována. K takovému

přístupu se naskýtá možnost využít pojmu palimpsest. Společně s ním se budeme věnovat

samotnému pojmu text, přičemž v naší práci nelze opominout další pojem původně vzniklý

v literárně-teoretickém kontextu, kterým je intertextualita. Při zkoumání jednotlivých vrstev

textu města a jejich vzájemného propisování se dotkneme rovněž historických a kulturních

souvislostí, v nichž se daná lokalita vytvářela, a zvláštní problematiky paměti místa, jež pomáhá

uchovávat kolektivní paměť společnosti.

Města patří mezi největší společná kulturní a stavební díla lidských společností, která

se navíc vyvíjejí v čase a zároveň zubu času podléhají. Zvláštní prostorová a časová povaha

městského prostředí umožňuje hromadění rozmanitých vrstev, které se vzájemně překrývají či

existují nezávisle na sobě. Tyto vrstvy lze považovat za jednotlivé texty, které lze číst, skládat

a interpretovat tak, aby výsledkem bylo pokud možno co nejcelistvější pochopení problematiky

konkrétní lokality. V této práci se soustředíme na specificky situovaný prostor Nuselského

údolí, přičemž rozhodující pro zvolení právě tohoto území byla jeho odlišnost vůči okolním

čtvrtím jednak svou pohnutou historií, polohou, georeliéfem, silnou vrstvou kulturních a jiných

textů, které se k ní vztahují, a v neposlední řadě i vztahem, který autor této práce k dané lokalitě

má.

Odrazovým můstkem pro námi zvolenou metodu bude perspektiva obyvatele, tedy

uživatele a zároveň i metaforicky pojatého čtenáře města v jedné osobě. Zvolením hlediska

uživatele jako základního ohniska bádání se tak dostáváme k antropologicko-etnologickému

přístupu, který jsme zvolili jako metodu pro tuto práci a kterou podrobně představíme

v teoretické části, a následně ji uplatníme i v části věnující se konkrétnímu urbánnímu prostoru.
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Zkoumání městského prostoru pohledem antropologa je pro naši práci produktivní, jelikož jako

badatelé disponujeme znalostmi týkajícími se vymezené oblasti. V kombinaci s etnologickým

přístupem, který se primárně soustředí na kulturní projevy člověka ve sféře materiální i

duchovní a nahlíží na ně i z hlediska jejich proměn v čase, nám pomůže pohlížet na sociální

rozměr dané lokality i v kontextu historického a architektonického vývoje.

Vzhledem k velkému množství autorů zabývajících se urbánním prostorem s ohledem

na jeho antropologicko-etnologický rozměr jsme byli nuceni se omezit pouze na některé,

domníváme se, ty nejrelevantnější pro náš výzkum. Jelikož nemají všichni obyvatelé totožnou

představu o ideálu města, případně nevnímají jej na základě stejných měřítek, bude pro nás

výhodné se zabývat teorií Kevina Lynche, jenž vypracovává obraz reality města na základě

analýzy objektivních prvků, jež jsou součástí městského prostoru. Z jeho koncepce použijeme

nástroje, které nám pomohou odhalit, jak se jednotliví uživatelé města orientují ve spletitých

městských strukturách, jakým způsobem si utvářejí obraz neznámého prostředí a

prostřednictvím kterých konkrétních prvků městské prostředí čtou. V souvislosti s čitelností

městského textu se budeme věnovat přístupu Michela de Certeaua, který se soustředí na

komunikační rozměr městského prostředí a vztah jeho uživatele, který si k němu vytváří. Ten

se stává tou nejdůležitější složkou, která oživuje jinak mlčící a netečnou materiální i kulturní

přítomnost produktů stavební činnosti člověka. Čtení textu města podle něj vyžaduje aktivní

přístup chodce, jenž svou činností napomáhá apropriaci člověka městu a vice versa. Budeme

pracovat i s jeho pojmy týkajícími se prostoru a místa, případně s dichotomií mapy a itineráře,

jenž nám umožní zkoumat, jak se lidé orientují a identifikují se svým prostředím. Dále

využijeme koncepce místa a ne-místa Marca Augého, která nám umožní nahlédnout, jaký je

rozdíl mezi moderními a nadmoderními pojetími měst a do jaké míry se tyto dvě odlišné

koncepce prolínají v konkrétní námi zvolené oblasti. Zároveň nám jeho antropologický postoj

k městu pomůže upřesnit roli jednotlivce, jenž mu umožňuje navázat dialog se svým prostředím

a prostřednictvím něj se podílet na konstituci individuálního prostoru.

Jak jsme již naznačili, městské prostředí lze zkoumat z mnoha perspektiv. V této práci

však záměrně opomíjíme například sémiotické přístupy, které se v průběhu času ukázaly býti

překonanými a které jsou vzhledem k námi zvolené metodologii nerelevantní.

Práce je rozdělena na tři oddíly, přičemž první dva popisují na teoretické rovině

problematiku městského prostředí a třetí je pojatá jako aplikace představených teoretických

konceptů na konkrétní urbánní prostor a ověření jejich platnosti. První oddíl se zabývá
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uvedením pojmu text v jeho možných variantních významech, následně se věnuje definicím

pojmů intertextualita a palimpsest, přičemž všechny tři pojmy jsou zasazeny do kontextu

uvažování o městském prostředí z hlediska sémiosféry kultury. Druhý oddíl se zaměřuje na


[…]


prostřednictvím jsme se pak věnovali konkrétním fyzickým stavbám a vztahovali jsme se

k intertextuálním vztahům, jež spolu objekty navazují, a v neposlední řadě také ke kulturním a

historickým vrstvám, které pomáhají utvářet specifickou image místa. Vzhledem k tomu, že

charakter města ani jeho částí není nikdy finálně dán, soustředili jsme se také na časový vývoj

a proměny, jež v jeho rámci probíhají. Město jako velký projekt lidských společností přirozeně

podléhá změnám v čase, což palimpsest dobře reflektuje. Metafora textu města umožňuje tento

pohyb zkoumat, vnímat jeho dopisování, přepisování, stavění i ničení. V těchto procesech se

neustále proměňují a prolínají prostorové, časové či další významové roviny. V naší analýze se

podařilo prokázat vhodnost užití palimpsestu i intertextuality, když jsme oba tyto pojmy vztáhli

ke specifickému prostoru ulic, náměstí, parků, památek či dopravních komunikací, přičemž se

jejich důležitost vyjevuje především v jejich schopnosti v sobě absorbovat velké množství

informací, které se následně ukládají do sdílené kolektivní paměti, odkud ji jednotlivec může

svou aktivitou získat.
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Zmiňovali jsme také princip, který paměť místa spojoval s nemožností úplného zničení

znaku. Ten se v mnoha případech prokázal jako plauzibilní, tedy i přesto, že některá místa byla

v rámci svého vývoje zásadním způsobem přetvořena či dokonce zcela zdemolována,

v různorodých kulturních textech zůstala jejich stopa zachována, a my jsme tak schopni ji

vztáhnout k současnému bodu dějin, aniž by se z nich ona událost vytratila. Není však možné

z této kulturní zásobárny znaků rekonstruovat vše, protože podléhají výběrovému principu, aby

se tak mohla kultura neustále znovu obnovovat a mohly tak vznikat nové texty. Zároveň jsme

ukázali, že záleží vždy na konkrétním okamžiku v přítomnosti a na jeho hodnotách. Prostupnost

jednotlivých vrstev pak vede k tomu, že se akcentuje jednak jejich přítomnost, jednak jejich

neexistence, přičemž jednotlivé minulé události určené pro zachování jsou vybírány a

interpretovány z hlediska současného stavu poznání a úrovně povědomí. To se projevuje

především v kolektivní paměti, kdy jednotlivé části umožňují některé prvky prostoru zbourat a

jiné zachovat. Tak se kulturní paměť nesmaže celá. Vývoj se nikdy nemohl obejít bez překonání

minulého.

Jedním z cílů bylo vypracování metodologického aparátu, který by v sobě shrnoval

poznatky z teoretického uvažování nad metaforami textu, intertextu a palimpsestu a jejich

spojení s vybranými antropologicko-etnologickými přístupy. Domníváme se, že se nám

podařilo vytvořit metodologickou alternativu, kterou je možné zkoumat městský prostor

perspektivou jednotlivce, který zaujímá zásadní postavení vůči svému prostoru tím, že jej čte.

Vlastní aktivitou se tedy podílí na zvýznamňování pro něj důležitých aspektů, rysů a vrstev,

které pak následně skládá dohromady ve své mentální mapě městského prostředí, která mu

pomáhá se v dané lokalitě orientovat, případně se s ní identifikovat a navazovat k ní aktivní

vztah.

Fyzické i kulturní součásti urbánního prostředí jsme v souvislosti s teoriemi Marca

Augého rozčlenili na místa a ne-místa, přičemž nám tato typologie usnadnila vnímat části města

v rámci moderního i nadmoderního pojetí, pro něž jsme objevili a popsali zástupné příklady.

Lynchova koncepce formálního dělení prostoru na jednotlivé prvky a třídy zase umožnila

nahlížet na fyzickou stránku daného území z hlediska orientace a identifikace. Skladbou a

výběrem jednotlivých prvků tak vyvstala image Nuselského údolí. Možnost číst prvky

odděleně, případně je vztahovat k sobě navzájem se stala být esenciální i z hlediska námi

zvoleného metodologického východiska, které se vztahovalo právě k čitelnosti urbánního textu,

jak jej pojímal Michel de Certeau.
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Abychom tak mohli učinit, vydali jsme se na procházku. Začali jsme ji na Ostrčilově

náměstí, prošli křížem krážem pod pilíři Nuselského mostu, vešli jsme do parku Folimanka,

minuli jsme divadlo Fidlovačka a objekt Nuselského pivovaru. Bloudili jsme nuselským

centrem v okolí Náměstí Bratří Synků, abychom následně uctili památku obětí třech odbojů na

náměstí Generála Kutlvašra nedaleko historické budovy Nuselské radnice. Po mnoha schodech

jsme překonali výškový rozdíl mezi dnem údolí a jeho hranou a ocitli se na místě

s nezapomenutelným panoramatem na severním okraji Pankrácké pláně, odkud jsme

z nadhledu přehlédli celé území Nuselského údolí.

Náš chodec procházel městem, četl prostor a listoval jeho stránkami a vrstvami, k čemuž

využil metodologických nástrojů Marca Augého, Michela de Certeau a Kevina Lynche.

Funkčnost praxe jednotlivých míst se prokázala, přičemž se nám na mnoha jednotlivých

příkladech podařilo poukázat na souvislost pojmu text, intertext a palimpsest a jejich užitečnost

při takto pojatém zkoumání urbánního prostředí. Městská krajina není stálá, proměňuje se

v čase a jako taková podléhá také čtení každého jednotlivce, který se v ní ocitne. Tato recepce

odpovídá momentálnímu vnitřnímu nastavení, vnímavosti, náladě, časové dotaci, kterou jsme

ochotni vynaložit na průzkum daného území, a otevřenosti vůči novým podnětům a vnímání

města jako textu.
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