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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Ondrák, Vít Bc.

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Palimpsest a intertextualita v antropologicko-etnologické analýze

městského prostoru

Jméno posuzovatele/ky: Marcelli, Miroslav

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Z formálnych, gramatických a štylistických hľadísk je práca napísaná na veľmi dobre úrovni.

Len zriedkavo sa objavujú výrazy, ktoré by si zaslúžili obsahovú, gramatickú, prekladateľskú

alebo štylistickú úpravu (napr. s. 12: „rumunská studentka Julia Kristeva“; s. 38: „plan“).

Autor náležite uvádza svoje zdroje, jeho citovanie zodpovedá normám. Práca má všetky

predpísané časti.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Práca systematicky postupuje k naplneniu jasne vymedzeného cieľa. Celková koncepcia práce

je prehľadná a vychádza z premyslenej štrukturácie problematiky. Jednotlivé časti práce na

seba navzájom nadväzujú. Zvlášť oceňujem, že autor sa k jednotlivým teoretikom a ich

koncepciám (Augé, Lynch, a i.) v priebehu výkladu vracia a špecifikuje ich prínos ku

skúmaniu zvoleného urbánneho priestoru.

C) Rozbor tématu
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Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Autor jasne a prehľadne identifikoval základné pojmy, v texte prináša ich vymedzenie

a upozorňuje na možnosti aplikácie pri skúmaní urbánnych celkov. Treba oceniť sústavné

úsilie o uplatnenie pojmov a metodologických prístupov, ktoré sa v semiotických štúdiách

pôvodne spájali s lingvistikou a teóriou literatúry, na urbánne prostredie. Na niektorých

miestach (s. 5) je však lingvistický prístup predstavený trochu zjednodušene.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Práca presviedča o autorovej schopnosti samostatne a tvorivo pristupovať k problematike. Najmä

praktická časť práce, kde pristúpil k uplatneniu zvoleného pojmového aparátu na jednu mestskú

štvrť, je spracovaná tvorivo a originálne.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 9

Připomínky a komentáře:

Práca tematicky vstupuje do poľa študovaného odboru. Závery, ku ktorým autor dospieva, sú

teoreticky fundované. Prínos práce vidím predovšetkým v uplatnení semiotického pojmového

a metodologického inštrumentária na špecifické urbánne prostredie.

Otázky na obhajobu:

Ako sa palipsestové vrstvy zračia v oficiálnych a neoficiálnych označeniach miest?
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Součet bodů (0-50 bodů): 45

Celkové hodnocení (známka)*: výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 12. 6. 2021

........................................

podpis